UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC
SỞ CÔNG THƯƠNG

Số:               /SCT-TM

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Phước, ngày       tháng        năm 2023

V/v phối hợp thực hiện các giải pháp
bảo đảm cân đối cung cầu, bình ổn
thị trường cuối năm 2023 và dịp Tết
Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

                                Kính gửi: UBND các huyện, thị xã, thành phố

Căn cứ Kế hoạch số 363/KH-UBND ngày 12/12/2023 của UBND tỉnh về
việc thực hiện các giải pháp bảo đảm cân đối cung cầu, bình ổn thị trường cuối
năm 2023 và dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

Để triển khai thực hiện, Sở Công Thương đề nghị UBND các huyện, thị xã,
thành phố chỉ đạo các phòng chức năng, UBND các xã, phường, thị trấn trên địa
bàn tổ chức thực hiện một số nội dung, cụ thể như sau:

- Hỗ trợ các doanh nghiệp, cơ sở đẩy mạnh sản xuất kinh doanh, tạo nguồn
hàng đẩy đủ, có chất lượng phục vụ dịp cuối năm và Tết Nguyên đán Giáp Thìn
2024. Kịp thời bố trí mặt bằng và hỗ trợ an ninh trật tự phù hợp với các chương
trình đưa hàng Việt về nông thôn, các chương trình xúc tiến thương mại, Hội chợ
Xuân của các doanh nghiệp, cơ sở có nhu cầu thực hiện. Tạo không khí vui tươi,
sôi nổi cho nhân dân trên địa bàn, đồng thời người dân có nhiều cơ hội mua sắm,
tiêu dùng hàng Việt Nam có chất lượng tốt, giá cả hợp lý.

- Chỉ đạo lực lượng chức năng trên địa bàn phối hợp giám sát hoạt động kinh
doanh xăng dầu trên địa bàn đảm bảo việc bán hàng của các doanh nghiệp kinh
doanh xăng dầu không bị gián đoạn. Tăng cường kiểm tra, kiểm soát thị trường, xử
lý nghiêm các hành vi vi phạm về kinh doanh hàng giả, hàng nhập lậu, hàng cấm,
gian lận thương mại, việc niêm yết giá và bán đúng giá niêm yết.

- Tuyên truyền phương thức tiêu dùng không dùng tiền mặt trong mua sắm,
tiêu dùng, thúc đẩy kinh doanh theo phương thức thương mại điện tử, chuyển đổi số,
tạo môi trường thanh toán lành mạnh, an toàn để người dân trên địa bàn tỉnh được
trải nghiệm những hình thức thanh toán hiện đại, tiếp cận nhanh các ứng dụng, tiện
ích trong tiêu dùng

- Chỉ đạo Phòng Kinh tế, Kinh tế - Hạ tầng phối hợp với UBND các xã,
phường, thị trấn:

+ Theo dõi, đánh giá cung - cầu hàng hóa, nhất là các mặt hàng thiết yếu,
những mặt hàng có biến động tăng giá cao để chủ động có phương án phối hợp
với Sở Công Thương có biện pháp cụ thể đảm bảo cân đối cung - cầu, ổn định thị
trường, không để xảy ra tình trạng thiếu hàng, gián đoạn nguồn cung gây tăng giá
đột biến trong dịp cuối năm và Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

2

+ Phối hợp vận động các doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh các mặt hàng
thiết yếu tham gia điểm bán hàng bình ổn thị trường Tết Nguyên đán. Ít nhất tại
mỗi xã, phường, thị trấn vận động được từ 2 đến 3 tham gia điểm bán hàng bình
ổn giá  (danh sách gửi về Sở Công Thương trước ngày  22/12/2022 theo mẫu 1
đính kèm).

+ Cử cán bộ, công chức trực, thông báo số điện thoại nóng về Sở Công
Thương (danh sách gửi về Sở Công Thương trước ngày 22/12/2022 theo mẫu 2
đính kèm) và các cơ quan chức năng có liên quan biết để tiện cho việc chỉ đạo,
theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, giám sát việc thực hiện và cập nhật thông tin về diễn
biến thị trường một cách nhanh chóng, chính xác.

- Thực hiện chế độ báo theo quy định tại khoản 2, mục IV của Kế hoạch số
363/KH-UBND ngày 12/12/2023 của UBND tỉnh.

 Đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố quan tâm, phối hợp triển khai
thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện có khó khăn, vướng mắc kịp thời
phản ánh về Sở Công Thương để phối hợp xử lý./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh (để b/cáo);
- Giám đốc, các PGĐ Sở;
- Phòng KT các thị xã, TP;
- Phòng KTHT các huyện;
- Lưu: VT, QLTM(VHg_14.12).

GIÁM ĐỐC

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-14T15:19:59+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	Phạm Văn Tới<toipv.sct@binhpphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-15T10:09:27+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	Vũ Ngọc Long<longvn.sct@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-15T10:22:42+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Công Thương<soct@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-15T10:22:47+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Công Thương<soct@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-15T10:22:52+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Công Thương<soct@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-15T10:23:01+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Công Thương<soct@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!